
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 020/2026 

1 

 

19ª SESSÃO ORDINÁRIA  DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO DA  

2ª SESSÃO LEGISLATIVA  DA 18ª LEGISLATURA 

 

REALIZADA EM 09 DE ABRIL DE 2026 

 

EXPEDIENTE  -  Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 18ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário da 

2ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura, realizada em 07 de abril de 2026. 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Artigo 147 do R.I. 

 

MENSAGEM - Artigo 147 II do R.I. 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 035/2026 - Reestrutura o 

Conselho Municipal de Direitos Humanos - CMDH 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 041/2026 - Institui a Campanha Municipal de Conscientização 

sobre a Manobra de Heimlich no Município de Volta Redonda e dá outras 

providências.          

  Autor: Vereador Renan Teixeira e Cury 

 

REQUERIMENTO - Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

VEREADORA GISELE LOPES KLINGLER 

 

Nº 055/26 - Requer convocação de Audiência Pública para debater questões relacionadas à 

Guarda Municipal. 

 

VEREADOR MARCO ANTONIO DA CUNHA 

 

Nº 056/26 - Requer Moção de Congratulações e Aplausos à Secretaria Municipal de 

Assistência Social - SMAS. 

 

Nº 057/26 - Requer Moção de Congratulações e Aplausos à Rosane Marques de Carvalho. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 020/2026 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

 

REQUERIMENTO - Continuação. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 058/26 - Requer Moção de Congratulações e Aplausos ao 2º Sargento PM Jorge Luiz 

Ferraz de Paiva, pelos relevantes serviços prestados à Segurança Pública. 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 

 

Nº 053/26 - Requer informações sobre os ofícios feitos para a  Furban sem respostas. 

 

Nº 054/26 - Requer informações sobre os ofícios 0201/24, 0009/25 e 0058/25. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

INDICAÇÕES - Artigo 147 IX do R.I. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO 

 

Nº 461/26 - Indica substituição de lâmpada queimada na Rua 50, no Bairro Vila Santa 

Cecília. 

Nº 462/26 - Indica capina e limpeza na entrada da Rua Oneida, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 495/26 - Indica revitalização de mesas e bancos, na Rua 1021, no Bairro Volta Grande 

II. 

Nº 496/26 - Indica a construção de uma praça pública, na Rua 1021, no Bairro Volta 

Grande II. 

Nº 497/26 - Indica capina e limpeza na Rua 1043, no Bairro Volta Grande IV. 

Nº 498/26 - Indica a remoção de entulho na Rua 1032, no Bairro Volta Grande II. 

Nº 499/26 - Indica revitalização dos brinquedos da Praça Fernando Gomes Oliveira, na Rua 

1013, no Bairro Volta Grande I. 

Nº 500/26 - Indica a remoção de entulho na Rua Lino Moreira, no Jardim das Américas, no 

Bairro Santo Agostinho. 

Nº 505/26 - Indica a manutenção dos aparelhos de ginástica instalados na Praça F. Cândido 

Soares, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 506/26 - Indica correção do asfalto na Rua União, Morro da Conquista, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 507/26 - Indica a desobstrução e manutenção do mata-burro na Rua União, Morro da 

Conquista, no Bairro Santo Agostinho. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 020/2026 

3 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO - Continuação. 

 

Nº 508/26 - Indica implantação de rampas de acessibilidade na Avenida Beira Rio, no 

Bairro Volta Grande. 

Nº 509/26 - Indica substituição de lâmpada queimada nos quiosques, na Avenida Beira Rio, 

no Bairro Volta Grande. 

Nº 511/26 - Indica remoção e manutenção do asfalto na Rua 1031, no Bairro Volta Grande 

III. 

Nº 512/26 - Indica a limpeza e retirada das terras na Rua Doutor Djalma Caldas do Bairro 

Cidade Nova - Jardim Belvedere. 

Nº 513/26 - Indica a desobstrução e manutenção do bueiro na Rua 1021, no Bairro Volta 

Grande II. 

 

VEREADOR JOSE ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 514/26 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Rua C1, Bairro Vila 

Brasília. 

Nº 515/26 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Travessa Deolino 

Miguel, Bairro Vila Brasília. 

Nº 516/26 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Rua do Mutirão, Bairro 

Vila Brasília. 

Nº 517/26 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Fazendinha, Rua 

Deolindo Miguel, Bairro Vila Brasília. 

 

VEREADOR MARCO ANTONIO DA CUNHA  

 

Nº 522/26 - Indica desobstrução de canaleta na Rua Djalma Caldas. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 501/26 - Indica o reparo na rede elétrica da Escola Municipal Mato Grosso no Bairro 

Retiro. 

Nº 502/26 - Indica o conserto do telhado da Quadra Esportiva da Escola Municipal Mato 

Grosso no Bairro Retiro. 

Nº 519/26 - Indica reforma do Escadão na Servidão dos Pássaros no Morro da Conquista no 

Bairro Santo Agostinho. 

Nº 520/26 - Indica recapeamento asfáltico em todo Bairro Jardim Tiradentes. 

Nº 521/26 - Indica capina e limpeza em todo Bairro Jardim Tiradentes. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 020/2026 

4 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR RODRIGO ÁLVARO DUARTE CHAGAS 

 

Nº 518/26 - Indica implantação de faixa de pedestre e sinalização de redutor de velocidade 

em frente ao Hospital Regional, no Bairro Roma. 

 

VEREADOR WILSEMAR MÁXIMO CURTY 

 

Nº 503/26 - Solicita a troca de lâmpadas na Servidão Bom Vizinho, localizada na Rua 

Mexicana, Nº 185, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 504/26 - Solicita a revitalização da pintura de faixa de pedestres na Avenida Alfredo 

Moreira, Nº 600, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 510/26 - Solicita a revitalização da pintura de vaga de parada rápida para farmácia na 

Avenida Paulo de Frontin, Nº 622, no Bairro Aterrado. 

 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, TRANSPARÊNCIA E 

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO - SEPLAG, TEM A HONRA DE CONVIDAR 

PARA PARTICIPAR DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DESTINADA À 

APRESENTAÇÃO DO PROJETO DE LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

PARA O EXERCÍCIO DE 2027, QUE OCORRERÁ NO DIA 14 DE ABRIL DO 

CORRENTE ANO,  ÀS  15H, NO AUDITÓRIO DA PREFEITURA MUNICIPAL,  

 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 020/2026 

5 

 

ORDEM DO DIA - Artigo 149 do  R.I. 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 211/2025 -  Institui o Programa "Cine Inclusivo Municipal-Sessões 

de Cinema Acessíveis para Pessoas Surdas e com Deficiência Auditiva" no 

âmbito do Município de Volta Redonda e dá outras providências. 

Autor:  Vereador José Onofre da Silva 

 

REDAÇÃO FINAL  - Artigo 151 IV do R.I 
 

REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI Nº 027/2026 - Dispõe sobre a 

obrigatoriedade da realização de campanhas de arrecadação de alimentos por 

promotores de eventos que utilizam espaços ou equipamentos públicos no 

âmbito do Município de Volta Redonda, estabelece metas mínimas de 

arrecadação, e dá outras providências. 

Autor: Vereador Luciano de Souza Portes 

Co-autor: Vereador Rodrigo Cezar  Furtado de Almeida 

 

 

      D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 08 de abril de 2026. 

 

 

 

BRENO FREDERICO FARIA RODRIGUES 

Diretor-Geral 


